(2) *Aquel.* Actione negotiorum gestorum, quasi iste mandans, negotia gesserit illius tertii, ut in leg. si mandauero, §. si curator. ff. mandat.

(3) *Por su culpa.* Et actione mandati ager, ut supra L. proxima, & C. de nego. gest. L. si mandatum.

(4) *En pro del.* Approbat opinio. Azo. C. de nego. gest. in summa circa principium, versic. item oportet, & vide per

Albericum, & Paul. de Castr. in leg. si mandatum, C. de nego. gest. & per glof. in leg. 3. §. fin. ff. de nego. gest.

L E X XXII.

Quando mandatum fit gratia mandantis, & mandatarii: ut si mando, quod mutues procuratori meo pecuniam sub certo lucro, tunc tenetur mandans pecuniam cum lucro seneratori tertio solvere, & quotquot recipit procurator, idem est, ac si dominus reciperet. Cum vero mandatum fit gratia mandatarii, & alterius tertii, ut si mando, quod Titio mutues sub lucro, vel alio modo, tunc si pecuniam non poteris recuperare, tenebor ego tibi actione mandati. Hoc dicit. Habuit ortum à §. tua inffit. manda. & à leg. 2. §. tua & mea, ff. cod. titul.

(1) *A algun judio.* Permittit ergo hæc lex judæis seneratori, imò ut inferius subditur, compellit mandantem ad solutionem usurarum: sed contra hoc videtur text. in cap. post miserabilem, & cap. quanto de usur. ubi habetur, quod neque judæi possunt usuras exercere, cum etiam veteri lege usuræ sint prohibitæ, & hoc maxime si exigantur per judæos à christianis, & ibi etiam injungitur principibus secularibus, ut super hoc judæos prohibeant, & damnantur omnia statuta, & consuetudines, quibus præstatur favor exactioni usurarum, ut in Clementi. 1. de usur. & non potest super hoc dispensari, ut in cap. super eo. ubi Abb. de usur. & dicit Bald. in leg. cumstos populos, col. 3. versic. sed juxta hoc quæro, C. de summa trinita, & fide catbo. quod neque propter bonum publicum potest Imperator dispensare permitiendo usuras, & idem dicit Bald. in aubent. ad hac, C. de usur. & nullo ju-

do fazer. Tal mandado como este es a pro del que lo manda fazer, porque se aproueche de los marauedis, en aquellas cosas que manda fazer a su Mayordomo, o a su Personero. Otro si es a pro del que rescibe el mandado, porque le den ganancia de los marauedis que presto. E por ende dezimos, que aquel manda esto fazer, es tenuto de pagar los marauedis, con la ganancia, a aquel que rescibio el mandado del. Ca, pues su Mayordomo, o su Personero, los rescibe por mandado del, tenuto es, como si el mismo los recibiese. La quinta manera de mandamiento es, quando vn ome a otro manda que faga, o de, alguna cosa, a pro tan solamente de aquel que rescibe el mandado, e de otro tercero. E esto seria, como si alguno mandasse a otro, que diese sus marauedis a ganancia a otro tercero, nonbrandolo. En tal caso como este dezimos, que si este que dio los marauedis, non los pudiesse cobrar de aquel que los rescibio, que los puede demandar despues, a aquel que gelos mando dar. Esto mismo seria, si alguno mandasse a otro, que prestasse cierta quantia de marauedis a otro tercero, sin ganancia, (2) o otro pro, que esperasse auer del prestamo.

LEY XXIII.

De la cosa que manda fazer vn ome a otro, a pro de aquel que rescibe el mandado.

A Pro tan solamente de aquel que rescibe el mandado, acaesce a las vegadas, que manda a otro fazer alguna cosa. E esto seria, como si le dixesse: Consejo vos, o mandovos, que de los marauedis que tenes, que compres viñas, o heredades; o otra cosa alguna semejante destas, que le mandasse comprar, o mejorar. Ca, si esto fiziesse, por consejo, o por mandado de otro, maguer le viniesse daño de tal consejo, o mandamiento, non seria tenuto (1) de gelo pechar, el que lo mando fazer. E esto es, porque tal mandamiento como este, mas es consejo que mandamiento. E aquel a quien es fecho, deve catar, si es a su pro, o non, ante que lo faga. Ca ninguno non es tenuto por premia, de tomar consejo que otro le da, si non quisiere. Porende, non le empece aquel que lo mando fazer. Fuera ende, si fuesse fallado en verdad, que tal mandamiento, o consejo, auia dado maliciosamente, (2) o con engaño. Ca entonce, quanto daño le viniesse por razon del engaño, seria tenuto de lo pechar.

LEY

jure permitti debet usurarum exactio, etiam propter aliquod temporale bonum, quod inde oriatur, vel propter aliquod malum, quod inde vitaretur, ut late tradit Joan. Andr. in regula peccatum in mercuialibus, de reg. jur. lib. 6. potest dici, quod temporibus harum legum ex generali consuetudine, & permissione Summi Pontificis: & ejus forte concessione propter aliquam causam permittebatur judæis in isto regno scenerari, & de mente aliquorum Doctorum est, ut super hoc teneat concessio Romani Pontificis propter bonum publicum, & justam causam, ut est de mente Petri de Anchara. consil. 343. incipit, christianissime, & illustris princeps, & consuluit Alexand. in primo consil. vol. 2. incipit, circa primum, & consil. 107. ejusdem volum. pro investigatione, ubi refert se vidisse super hoc multas concessiones apostolicas, quibus permittebatur quibusdam principibus licentia conveniendi cum judæis: quod habeant ibi uluras exercere, secundum consuetudines præteritas, & quod hoc possit Papa facere, & concedere ex causa in aliquibus partibus tradit plene Alexand. in utroque consilio, mihi tamen videtur non decere Papam id facere, quia nec infideli occasio peccandi est danda, ut patet 2. Regum 12. capit. hodiernis vero temporibus desunt judæi, qui scenerentur: sed non desunt quos pejos (ut inquit B. Bernardus in Epistola 322. ad Clerum, & Populum Spirenses) Judaizare dolemus christiani sceneratores, quos secundum cum magis convenit judæos baptizatos appellari, qui sub nomine cambii palliantes uluras scænoræ acerbissima exercent prohdolor, ita ut illud Psal. impleatur, & non defecit de plateis ejus usura, & dolus, Psal. 54. timenda est ira Dei, nam ut dicit Beatus Ambrosius in Epist. 70. populi sæpe concenterunt scænore, & ea publici exitii causa exitit.

(2) Sin ganancia. Sed iste modus jam comprehenditur sub modo secundo posito supra eodem L. proxim. in princ.

L E X XXIII.

Si mandatum sit gratia mandatarii tantum, ut si consulo, vel mando tibi, ut de pecuniis tuis aliquid pro te emas: quamvis ex hoc damnum tibi veniat, non tenor,

nisi fraudelenter mandavi, aut consului. Hoc dicit.

(1) Non seria tenuto. Adde L. secundam in fine, ff. mandat. & instit. cod. §. 1.

(2) Maliciosamente. Idem dic si alias non erat facturus, si iste non consulisset, ut in leg. si remunerandi, §. si tibi, versic. plane, ff. mandati, ubi gloss. & Docto. Bart. etiam in leg. non solum, §. si mandato, colum. final. versic. prædicta vera, ff. de injur. & quid indubio utrum præsumatur, quod non erat alias facturus? Dicendum videtur, quando consilium datur circa contractum, non præsumitur, quod alias non erat facturus: si vero datur consilium circa delictum, tunc in dubio præsumatur, quod non erat alias facturus, & ita voluit Dinus in regul. in obscuris de regulis juris, libro 6. & Baldus in leg. ob hæc verba, colum. 2. versic. quid indubio, ff. de his qui not. infami. & idem Bald. in leg. data opera, colum. 13. C. qui accusa. non possunt, imò in consilio adhibito circa delicta non adhibetur illa distinctio, erat alias facturus, vel non, secundum gloss. & Bart. in dicto §. si mandato. Dicit tamen Angel. in tractat. maleficio. in parte Sempronium mandatorem, colum. final. quod isto casu, quando mandatarius erat alias facturus consulens punietur levius, & est notabile verbum, & adverte, quod licet simpliciter Doctores volunt in contractu consulentem obligari ex consilio, quando mandatarius alias facturus non esset pcc dict. §. plane. ista lex partitarum videtur velle contrarium cum indistincte vult, siue consulens utatur verbo mando, siue verbo consulo, quando actus habet meram naturam consilii, quod consulens, vel mandans non obligetur, & hoc est de mente gloss. in §. 1. institut. manda. super parte ex consilio in fine, dum tantum excipit casum, L. 2. ff. de proxene, & quando consilium fuit fraudelentum, & quod alias non teneatur, neque obstat dicto §. plane, quia loquitur in mandatore, & non in consulente, & mandatum obligat: ubi non habet mere naturam consilii, quia non erat alias facturus, & ita etiam intelligit dict. §. plane, Joan. Fab. in dicto §. 1. ad finem instit. de mandato pro quo facit, quia consulens non habet intentionem se obligandi, quod requiritur in mandato, ut infra L. proxima, siue ergo alias sit facturus, vel non, consulens non obligabitur.